
Pag 1 di 3 

REGIONE PIEMONTE BU41 08/10/2020 
 

Codice A1112C 
D.D. 25 settembre 2020, n. 491 
DD 22 MAGGIO 2017, N. 200. INTEGRAZIONI ALLA DIREZI ONE LAVORI DEL LOTTO 
1 DELL'ACCORDO QUADRO PER LA MANUTENZIONE DEGLI IMM OBILI 
REGIONALI. CIG N. 6774868. 
 

 

ATTO DD 491/A1112C/2020 DEL 25/09/2020 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A11000 - RISORSE FINANZIARIE E PATRIMONIO 
A1112C - Tecnico e sicurezza degli ambienti di lavoro 
 
 
 
OGGETTO:  

 
DD 22 MAGGIO 2017, N. 200. INTEGRAZIONI ALLA DIREZIONE LAVORI 
DEL LOTTO 1 DELL’ACCORDO QUADRO PER LA MANUTENZIONE DEGLI 
IMMOBILI REGIONALI. CIG N. 6774868. 
 

 
Vista la precedente Determinazione dirigenziale n. 200 del 22 maggio 2018, con la quale il 
Direttore della Direzione Risorse Finanziarie e Patrimonio ha provveduto, ai sensi dell’art. 101 
comma 2 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., alla nomina dell’Ufficio di Direzione dei Lavori del Lotto 
1 dell’Accordo Quadro per la manutenzione degli immobili regionali o comunque in uso alla 
Regione Piemonte all’interno del Settore Tecnico e Sicurezza Ambienti di Lavoro della Regione 
Piemonte, per l’Area di Torino e Provincia, con i seguenti ruoli: 
 
Direttore lavori e, laddove previsto e con i requisiti previsti ai sensi del d.lgs.81/2008 e s.m.i, 
coordinatore della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione: Arch. Elso Busca. 
 
Direttori operativi: 
Direttore operativo con particolare riferimento agli aspetti edili: Ing. Nicola Coluccio . 
Direttore operativo con particolare riferimento agli aspetti connessi agli impianti elettrici: Per. Ind. 
Stefano Rosas. 
Direttore operativo con particolare riferimento agli aspetti connessi alla sicurezza dei luoghi di 
lavoro: Per. Ind. Vilardo Angela Maria Piera Rita 
 
Considerato che il Responsabile Unico del Procedimento è l’ing. Sandra Beltramo, dirigente del 
Settore Tecnico e Ambienti di Lavoro; 
 
Considerato altresi’ che l’attuale D.L. arch. Elso Busca è assente per malattia; 
 
Dato atto che, al fine di garantire la continuità nonché la regolarità esecutiva del contratto in essere, 
risulta necessario procedere alla sostituzione temporanea del Direttore dei Lavori incaricando, con 
decorrenza immediata e a far data dal presente atto, l’ing. Nicola Coluccio, dipendente della 



Pag 2 di 3 

Regione Piemonte e già Direttore Operativo; 
 
Dato atto che risulta necessario procedere alla nomina di un ulteriore Direttore Operativo nella 
persona del geom. Pasquale Crapa, dipendente della Regione Piemonte; 
 
Dato altresì atto che risulta necessario provvedere all’aggiornamento del personale giuridico-
amministrativo-contabile di supporto al RUP nelle persone di: 
 
Avv. Paola Galbiati – aspetti giuridici 
Dott.ssa Antonella Mancuso - aspetti amministrativi 
sig.re Antonella Arcidiacono e Rosanna Gattuso – aspetti contabili; 
 
attestata la regolarità amministrativa del presente atto, ai sensi della D.G.R. n. 1-4046 del 
17.10.2016; 
Dato atto che il presente provvedimento non ha carattere di rilevanza contabile; 
 
dato atto che il presente provvedimento è sottoposto al visto di Direttore ai sensi della misura 6.2.1 
del P.T.P.C. 2020/2022; 
 
visto il Piano Triennale di prevenzione della corruzione 2020-2022 approvato con D.G.R. n. 37-
1051 del 21.2.2020; 
 
tutto ciò premesso, 
 
 
LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• visti gli artt. 4 e 16 del D.Lgs. n. 165/2001 s.m.i. 

• visto il D.lgs n. 118/2011 

• visto il D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. 

• visto il D.Lgs. n. 81/2008 s.m.i. 

• visto il D.P.R. n. 207/2010 s.m.i. (per le parti ancora in vigore) 

• vista la L.R. n. 23/2008 s.m.i. 

• vista la L. 190/2012 s.m.i. 
 
 
DETERMINA  
 
 
• di nominare, per le motivazioni espresse in preambolo, con decorrenza immediata a far data dalla 

presente ed in via temporanea , Direttore dei Lavori dell’ Accordo Quadro per la manutenzione 
degli immobili regionali o comunque in uso alla Regione Piemonte, Lotto 1, CIG 6774868, l’ing. 
Nicola Coluccio dipendente della Regione Piemonte e già Direttore Operativo; 

 
• di integrare l’ ufficio della Direzione Lavori nominando Direttore operativo con particolare 

riferimento agli aspetti edili il geom. Pasquale Crapa, dipendente della Regione Piemonte;di 
aggiornare il personale di supporto giuridico-amministrativo-contabile al RUP nelle persone di: 



Pag 3 di 3 

◦ Avv. Paola Galbiati – aspetti giuridici 
◦ Dott.ssa Antonella Mancuso - aspetti amministrativi 
◦ sig.re Antonella Arcidiacono e Rosanna Gattuso – aspetti contabili; 

La presente determinazione dirigenziale non comporta impegno di spesa e sarà pubblicata sul 
Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della l.r. n. 
22/2010. 
 
Si dispone, ai sensi dell’ art. 18 del D.lgs. n. 33/2013 la pubblicazione sul sito della Regione 
Piemonte, sezione “Amministrazione Trasparente” della presente determinazione. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

LA DIRIGENTE (A1112C - Tecnico e sicurezza degli ambienti di 
lavoro) 
Firmato digitalmente da Sandra Beltramo 

 


